Audistis, quia dictum est antiquis: non occides, qui autem occiderit reus erit iudicio (cf. Ex 20,13; Deut 5,17). Ego autem dico uobis, quia omnis qui irascitur fratri suo reus erit iudicio: qui autem dixerit fratri suo *racha*, reus erit concilio: qui autem dixerit fatue, reus erit gehennae ignis. Si ergo offers munus tuum ad altare et ibi recordatus fueris quia frater tuus habet aliquid aduersum te, relinque ibi munus tuum ante altare et uade prius, reconciliare fratri tuo et tunc ueniens offers munus tuum. Esto consentiens aduersario tuo cito, dum es in uia cum eo, ne forte tradat te aduersarius iudici et iudex tradat te ministro et in carcerem mittaris. Amen dico tibi, non exies inde, donec reddas nouissimum quadrantem.

Audistis, quia dictum est antiquis: non moechaberis (cf. Ex 20,14). Ego autem dico uobis, quia omnis qui uiderit mulierem ad concupiscen-

¹⁶⁰ Es decir, «vano», «inútil», «nada».

su corazón. Por tanto, si tu ojo derecho te sirve como motivo de escándalo, arráncatelo y arrójaló lejos de ti. Más provechoso te será que perezca uno de tus miembros que tu cuerpo entero sea arrojado al infierno. Y si tu mano derecha te es motivo de escándalo, córtatela y arrójala lejos de ti. Más provechoso te será que perezca uno de tus miembros que tu cuerpo entero acabe en el infierno. También se ha dicho: Quienquiera que repudiare a su esposa, entréguele el certificado del divorcio (Deut 24,1). Sin embargo, yo os digo que todo el que repudiare a su esposa —a no ser que el motivo sea la fornicación— la empuja al adulterio. Y quien se case con mujer repudiada, comete adulterio» (Mt 5,27-32).

«Asimismo habéis oído que se ha dicho a los antiguos: No perjurarás, antes bien, cumplirás los juramentos que le has formulado al Señor (Ex 20,7; Lev 19,12; Deut 5,11). Sin embargo, yo os digo: no juréis en modo alguno, ni por el cielo —porque es el trono de Dios—, ni por la tierra —porque es el escabel de sus pies—, ni por Jerusalén —porque es la ciudad del gran Rey—. No jures tampoco por tu cabeza, porque no tienes poder para convertir uno solo de tus cabellos en blanco o en negro. Que vuestra forma de hablar sea “sí, sí”, “no, no”. Cuanto se añada de más a eso, del mal procede» (Mt 5,33-37).

«Habéis oído que se ha dicho: Ojo por ojo y diente por diente (Ex 21,24; Lev 24,20; Deut 19,21). En cambio, yo os digo: no presentéis resistencia al malvado; antes bien, si al-

dum eam iam moechatus est eam in corde suo. Quod si oculus tuus dexter scandalizat te, erue eum et proice abs te. Expedi tibi ut pereat unum membrorum tuorum, quam totum corpus tuum mittat in gehennam. Et si dextera manus tua scandalizat te, abscede eam et proice abs te. Expedi tibi ut pereat unum [157] membrorum tuorum, quam totum corpus tuum eat in gehennam. Dictum est autem: quicumque dimiserit uxorem suam, det illi libellum repudii (cf. Deut 24,1). Ego autem dico vobis, quia omnis qui dimiserit uxorem suam excepta fornicationis causa facit eam moechari: et qui dimissam duxerit adulterat.

Iterum audistis quia dictum est antiquis: non periurabis: reddes autem Domino iuramenta tua (cf. Ex 20,7; Lev 19,12; Deut 5,11). Ego autem dico vobis non iurare omnino, neque per caelum, quia thronus Dei est, neque per terram, quia scabellum pedum eius est, neque per Hierosolymam, quia ciuitas est magni regis, neque per caput tuum iuraueris, quia non potes unum capillum album facere aut nigrum. Sit autem sermo uester: est est, non non: quod autem his abundantius est, a malo est.

Audistis, quia dictum est: oculum pro oculo et dentem pro dente (cf. Ex 21,24; Lev 19,21; Deut 19,21). Ego autem dico vobis non resistere malo, sed si quis te percusserit in dexteram maxillam tuam, praebe

guien te abofetea en la mejilla derecha, preséntale también la otra; y al que quiera litigar contigo y tomarte la ropa, entrégale también el manto. Y si uno te obliga a cargar con él durante una milla, vete con él otras dos. Dale a quien te pida; y no rechaces a quien te solicita un préstamo» (Mt 5,38-42).

«Habéis oído que se ha dicho: Amarás a tu prójimo, y odiarás a tu enemigo (Lev 19,18). En cambio, yo os digo: amad a vuestros enemigos, haced bien a los que os odian, orad por los que os persiguen y os calumnian, para que seáis hijos de vuestro Padre, que está en los cielos, que hace que su sol salga sobre malos y buenos, y envía su lluvia sobre justos e injustos. Pues si amáis a quienes os aman, ¿a qué recompensa os haréis acreedores? ¿No hacen también eso los publicanos? Y si solamente saludáis a vuestros hermanos, ¿qué hacéis de más? ¿No hacen también eso los gentiles? Sed, pues, perfectos, como perfecto es vuestro Padre celestial» (Mt 5,43-48).

«Procurad que no cumpláis vuestra justicia delante de los hombres para ser vistos por ellos. De lo contrario, no os haréis merecedores de la recompensa de vuestro Padre, que está en los cielos. Cuando des limosna no toques la trompeta delante de ti, como hacen los hipócritas en las sinagogas y en las calles, para ser alabados por los hombres. En verdad os digo que ya han recibido su recompensa. En cambio, cuando des limosna, que tu mano izquierda no se entere de lo que hace la derecha, para que tu limosna pase inadvertida. Y tu Padre, que ve lo secreto, te recompensará» (Mt 6,1-4).

illi et alteram: et ei qui uult tecum in iudicio contendere et tunicam tuam tollere dimittes ei et pallium. Et quicumque te angariauerit mille passus. Vade cum illo alia duo. Qui petit a te, da ei: et uolentem mutuari a te ne auertaris.

Audistis, quia dictum est: diliges proximum tuum et odies inimicum tuum (cf. Lev 19,18). Ego autem dico uobis: diligite inimicos uestros, benefacite his qui oderunt uos et orate pro persequentibus et calumniantibus uos, ut sitis filii patris uestri, qui in caelis est, qui solem suum oriri [158] facit super malos et bonos, et pluit super iustos et iniustos. Si enim diligatis eos qui uos diligunt, quam mercedem habebitis? Nonne et publicani hoc faciunt? Et si salu[972]taueritis fratres uestros tantum, quid amplius facitis? Nonne et ethnici hoc faciunt? Estote ergo uos perfecti, sicut et pater uester caelestis perfectus est (Mt 5,1-48).

Adtendite ne iustitiam uestram faciatis coram hominibus, ut uideamini ab eis: alioquin mercedem non habebitis apud patrem uestrum, qui in caelis est. Cum ergo facis elemosynam, noli tuba canere ante te, sicut hypocritae faciunt in synagogis et in uicis, ut honorificentur ab hominibus. Amen dico uobis, receperunt mercedem suam. Te autem faciente elemosynam, ne sciat sinistra tua, quid faciat dextera tua, ut sit ele-

«Cuando oréis, no seáis como los hipócritas, quienes gustan de orar en pie en las sinagogas y en las esquinas de las plazas para que la gente los vea. En verdad os digo que ya recibieron su recompensa. En cambio, tú, cuando ores, entra en tu habitación y, con la puerta cerrada, ora en secreto a tu Padre; y tu Padre, que ve lo escondido, te recompensará. Ahora bien, cuando hagáis oración, no seáis habladores como los gentiles, que piensan que van a ser escuchados por su verborrea. No os asemejéis, pues, a ellos, porque vuestro Padre sabe lo que necesitáis antes de que formuléis vuestra petición. Por tanto, orad así: *Padre nuestro, que estás en el cielo; santificado sea tu nombre; venga tu reino; hágase tu voluntad en la tierra como en el cielo; danos hoy nuestro pan de cada día; perdona nuestras ofensas, como también nosotros perdonamos a los que nos ofenden; no nos dejes caer en la tentación, y líbranos del mal.* Pues si perdonarais a los hombres sus ofensas, así también vuestro Padre celestial os perdonará vuestros delitos; ahora bien, si no perdonáis a los hombres, tampoco vuestro Padre os perdonará vuestras faltas» (Mt 6,5-15).

«Cuando ayunéis, no os mostréis tristes, como hacen los hipócritas, que desencajan su rostro para que la gente se dé cuenta de que están ayunando. En verdad os digo que éstos han recibido ya su recompensa. En cambio, tú, cuando practiques el ayuno, unge tu cabeza y lávate la cara para que la gente no se entere de que estás ayunando, sino sólo tu Padre,

mosyna tua in absconso: et Pater tuus, qui uidet in absconso, reddet tibi.

Et cum oratis, non eritis sicut hypocritae, qui amant in synagogis et in angulis platearum stantes orare, ut uideantur ab hominibus. Amen dico uobis, receperunt mercedem suam. Tu autem cum orabis, intra in cubiculum tuum et clauso ostio ora patrem tuum in absconso: Et Pater tuus, qui uidet in absconso, reddet tibi. Orantes autem nolite multum loqui sicut ethnici: putant enim quia in multiloquio suo exaudiantur. Nolite ergo adsimilari eis: scit enim Pater uester, quibus opus sit uobis, antequam petatis eum. Sic ergo orabitur: *Pater noster, qui es in caelis, sanctificetur nomen tuum, ueniat regnum tuum, fiat uoluntas tua sicut in caelo et in terra, panem nostrum supersubstanti[159]alem da nobis hodie, et dimitte nobis debita nostra sicut et nos dimittimus debitoribus nostris, et ne inducas nos in temptationem, sed libera nos a malo.* Si enim dimiseritis hominibus peccata eorum, dimittet et uobis Pater uester caelestis delicta uestra. Si autem non dimiseritis hominibus, nec Pater uester dimittet peccata uestra.